97. Как не может быть названа сотворенной ни Премудрость, исходящая из уст Божьих³, ни Слово, изливающееся из сердца⁴,

¹ См.: Рим. 5. 5.

² См.: Пс. 8. 2.

³ См.: Екк. 24. 3.

⁴ См.: Пс. 44. 2.

ac detrimento diuidatur mentibus singulorum. Quod ergo de spiritu effunditur, nec inciditur nec partibus aliquibus corporalibus conpraehenditur aut secatur. 98. Quomodo enim credibile est quod spiritus sectibilis aliquibus diuidatur? Dicit Iohannes de deo: *Ex hoc cognoscimus quia manet in nobis de spiritu, quem dedit nobis.* Quod autem manet, semper est nec mutatur. Ergo si mutationem non habet, aeternitatem habet, et ideo sanctus spiritus sempiternus est, creatura autem obnoxia uitio ideoque mutabilis. Quod autem mutabile est, esse non potest sempiternum. Et ideo non potest spiritus sancti et creaturae esse consortium, quia sempiternus est spiritus sanctus, creatura autem omnis in tempore est. 99. Sempiternum autem spiritum etiam apostolus ait: *Si enim sanguis hircorum et taurorum et cinis uitulae aspersus inquinatos sanctificat ad carnem emundandam, quanto magis sanguis Christi, qui per spiritum sempiternum se obtulit immaculatus deo.*

9. 100. Ergo sempiternus est spiritus. Plerique autem arbitrati sunt unguentum Christi esse spiritum sanctum. Et bene unguentum, quia *oleum laetitiae* nuncupatum est, quo plurimarum redolente copulam gratiarum uerum illum deus omnipotens pater unxit ‘principem sacerdotum’, qui non ut alii in typo unctus ex lege, sed et secundum legem unctus in corpore et in ueritate supra legem uirtute sancti spiritus ex patre plenus est. 101. Hoc est *oleum laetitiae*, de quo dixit propheta: *Vnxit te deus, deus tuus, oleum laetitiae prae consortibus tuis.* Et bene Petrus unctum spiritu dicit Christum, sicut habes: *Vos scitis quod factum est uerbum per totam Iudaeam, incipiens a Galilaea post baptismum, quod praedicauit Iohannes, Iesum a Nazareth, quomodo unxerit eum deus spiritu sancto.*

ни Сила, в которой обитает полнота вечного могущества¹, так не может считаться сотворенным и Дух, исходящий из уст Божьих². Сам Бог Отец засвидетельствовал это великое единство, говоря, что изливает от Духа Своего³, и сделал понятным, что у Него та же благодать, какая у Святого Духа, и что она без разделения и ущерба разделяется в умы разных людей. Изливаемое от Духа не разделяется, не раскалывается на части и не рассекается. 98. Да и кто поверит, что Дух разделяется на множество частей? Иоанн сказал о Боге: *А что Он пребывает в нас, узнаем по Духу, который Он дал нам* (1 Ин. 3. 24). Если пребывающее постоянно и неизменно, не подвержено изменению и обладает вечностью, то Святой Дух вечен, а творение, подвластное пороку, изменчиво. Изменчивое не может быть вечным, и поэтому нет ничего общего между Святым Духом и творением. Вечен Дух, а всякое творение временно. 99. Также и апостол подтверждает вечность Святого Духа: *Ибо если кровь тельцов и козлов и пепел телицы, через окропление, освящает оскверненных, дабы чисто было тело, то кольми паче Кровь Христа, Который Духом вечным принес Себя непорочного Богу* (Евр. 9. 13—14).

9. 100. Итак, Дух вечен. Многие признают, что Святой Дух — это елей Христа, и добрый елей. Он назван елеем радости⁴,местилищем обильной благодати, источником сладкого благоухания. Этим елеем всемогущий Бог Отец помазал истинного Первосвященника, Он, в отличие от помазанных в Его образ лишь по закону, был помазан и по закону — телесно, и сверх закона — по Своей истинной природе, и был наполнен Отцом силой Святого Духа. 101. Об этом елее радости сказал пророк: *Помазал тебя Бог, Бог твой елеем радости более соучастников твоих* (Пс. 44. 8). Справедливо пишет Петр, что Иисус был помазан Духом, как ты читаешь: *Вы знаете происходившее по всей Иудее, начиная от Галилеи, после крещения, проповеданного Иоанном: как Бог Духом Святым помазал Его* (Деян. 10. 37—38).

¹ См.: Кол. 1. 19; 2. 9.

² См.: Пс. 32. 6.

³ См.: Иоил. 2. 28.

⁴ См.: Пс. 44. 8.

102. *Oleum* igitur *laetitiae* spiritus sanctus est. Et pulchre *laetitiae* oleum dixit, ne creaturam putares; olei enim huiusmodi natura est, ut nequaquam naturae alterius umido misceatur. *Laetitia* quoque non corpus ungit, sed intima cordis inluminat, sicut propheta dixit: *Dedisti laetitiam in corde meo*. Ergo cum ‘ludat operam’, qui oleum uelit cum creatura umidiore confundere, quia, cum olei leuior natura sit ceteris, residentibus aliis eleuata secernitur, quomodo putant isti ‘deterrimi caupones’ *oleum laetitiae* cum ceteris creaturis sua posse fraude confundi, cum utique non queant incorporeis corporea, increatis creata misceri? Et bene *oleum laetitiae* dicitur, quo unctus est Christus; neque enim usitatum fuit ei oleum et commune quaerendum, quo aut uulnera curantur aut aestus leuatur, cum fomentum uulnerum suorum salus mundana non quaereret nec refectionem corporis fatigati ‘uirtus sempiterna’ deponeret.

103. Nec mirum si habet oleum *laetitiae*, qui fecit exultare morituros, tristitia mundum exiit, maestae faectorem mortis aboleuit. Et ideo apostolus ait: *Christi enim bonus odor sumus deo*, utique de spiritalibus significans se locutum. Sed et cum ipse dei filius dicit: *Spiritus domini super me, propter quod unxit me*, spiritale significat unguentum. Ergo unguentum Christi est spiritus.

104. Aut quia *unguentum exinanitum est nomen* Iesu, si ibi Christum ipsum intellegere uolunt unguenti expressum nomine, non spiritum Christi, utique, cum unctum spiritu sancto dominum Iesum Petrus apostolus dixerit, liquet sine dubio quod unguentum dicatur et spiritus.

105. Sed quid mirum, cum et pater et filius spiritus esse dicatur? De quo quidem dicemus plenius, cum de unitate nominis dicere coeperimus. Tamen quia hic quoque incidit pulcherrimus locus, ne sine corollario eum praeterire uideamur, accipiant quia et pater dicitur spiritus, sicut in euangelio dominus est locutus quoniam *spiritus est deus*, et Christus spiritus dicitur, quia Hieremias dixit: *Spiritus ante faciem nostram Christus dominus*.

102. Святой Дух — это елей радости. Верно сказано «елей радости», чтобы ты не подумал, будто речь идет о тварном веществе. Природа елея такова, что он не смешивается ни с какими жидкостями, и радость помазывает не тело, но освещает тайны сердца, по слову пророка: *Ты даровал веселие сердцу моему* (Пс. 4. 8). Напрасно тратит время стареющийся смешать елей с жидкостью: легче всего масляное вещество, и когда другие вещества оседают на дне, оно отделяется и поднимается. Какими хитростями наши нечестивейшие трактирщики⁵ собираются смешать елей радости с рукотворными смесями? Или для них новость, что невозможно смешать вещественное с невестественным и сотворенное с нетварным? Верно назван «елеем радости» тот елей, которым был помазан Христос: Христос не пользовался маслом, которым обрабатывают раны или облегчают жар, Давший спасение миру не искал лекарства для Своих ран, Обладавший вечной силой⁶ не просил облегчения для Своего изнемогшего тела.

103. Неудивительно, что елеем радости обладает Принесший приговоренным к смерти ликование, Освободивший мир от печали, Истребивший траурное злосмрадие смерти. Об этом апостол говорит, без сомнения отсылая к духовным вещам: *Ибо мы Христово благоухание Богу* (2 Кор. 2. 15), и слова Сына Божьего: *Дух Господень на Мне, ибо Он помазал Меня* (Лк. 4. 18) — указывают на духовный елей. Не осталось сомнений, что Дух — это елей Христа.

104. *Миро изливанное — имя Иисуса* (Песн. 1. 3). Наши противники относят слово «миро» в этом стихе к Самому Христу, а не к Духу Христову. Сказал апостол Петр, что Господь Иисус был помазан Святым Духом⁷, следовательно, Дух тоже назван миром.

105. Что необычного в том, что и Отца называют Духом, и Сына? Об этом мы поговорим подробнее, когда речь пойдет о единстве имени⁸. Сейчас мы коснулись чрезвычайно важной темы и оста-

⁵ Ср.: Ис. 1. 22, а также: *fid.* 3. 65. Свт. Амвросий, вслед за свт. Афанасием, сравнивает ариан с трактирщиками.

⁶ См.: Рим. 1. 20.

⁷ См.: Деян. 10. 38.

⁸ См.: *spir. s.* 1. 133–136.

106. Et pater ergo spiritus et filius spiritus, quia quod non est creaturae corpus, hoc spiritus est. Sed non confusus cum patre et filio spiritus sanctus, uerum et a patre distinctus et filio. Non enim spiritus sanctus est mortuus, qui mori non potuit, quia carnem non suscepit, nec mortis capax esse potuit ‘sempiterna diuinitas’. 107. Sed mortuus secundum carnem Christus, in eo utique mortuus, quod suscepit ex uirgine, non in eo, quod habebat ex patre. In eo enim mortuus, in quo crucifixus est Christus. Spiritus autem sanctus non potuit crucifigi, quia *carnem et ossa non* habuit. Sed crucifixus est dei filius, qui ‘carnem et ossa’ suscepit, ut in illa cruce nostrae carnis temptamenta morerentur. Suscepit enim, quod non erat, ut celaret quod erat, celauit quod erat, ut temptaretur in eo et redimeretur quod non erat, ut ad id quod erat per id quod non erat nos uocaret.